
                                                           D E C I Z I A
Nr. …….. / ………….….

privind soluţionarea contestaţiei
   formulată de ASOCIAŢIA X 

înregistrată la D.G.F.P. a judeţului Arad
sub nr..........2011 

     
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost sesizată

de către  Direcţia  Judeţeană  pentru  Accize  şi  Operaţiuni  Vamale  Arad  cu
adresa  nr.  ............/SIFCU/06.2011,  înregistrată  la  Direcţia  Generală  a
Finanţelor  Publice  a  judeţului  Arad  sub  nr.  ............./30.06.2011,  asupra
contestaţiei formulate de

ASOCIAŢIA X

înregistrată la Direcţia Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad
sub  nr.   .........../  06.2011  şi  la  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a
judeţului  Arad  sub  nr.  ..........30.06.2011,  a  procedat  la  soluţionarea
contestaţiei, constatând următoarele: 

ASOCIAŢIA X formulează contestaţie împotriva Deciziei referitoare la
obligatiile  de  plata  accesorii  nr............../03.06.2011  emisa  de  Direcţia
Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad. 

Suma totală contestată este în sumă de xxx lei şi reprezintă dobanzi
de întârziere de plată aferente drepturilor vamale. 

Contestaţia  a fost semnată de reprezentantul legal, Dl. S.T Petru, în
calitate de presedinte şi a fost ştampilată conform prevederilor art. 206 din
Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut de
art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată. 

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe fond
a contestaţiei:

I. ASOCIAŢIA X formulează contestaţie împotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr.........6/06.2011 emisa de Direcţia Judeţeană
pentru  Accize şi  Operaţiuni  Vamale Arad,  invocând ca motiv  al  depunerii



contestaţiei faptul că s-a formulat contestaţie împotriva actului adminsitrativ
generator  de  creanta  respectiv  a  Deciziei  pentru  regularizarea  situaţiei
privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ...../05.2011 si
a Procesului verbal de control nr. ........../........../05.05.2011 emise de Direcţia
Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad precum si a obligatiilor
de plata suplimentare in suma totala de xxxx lei, contestatia fiind in curs de
solutionare.   

Motivele  invocate  de  petentă  în  susţinerea  contestaţiei  sunt
următoarele: 

-  formuleaza contestatie impotriva deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii in baza principiului de drept accesoriul urmeaza principalul.  

-  asociatia,  in  baza  aprobarilor  primite  din  partea  organelor  fiscala,
Cerificatului nr........./ 2007 si a Deciziei nr......../ 2010 eliberate de D.G.F.P. a
jud. Arad a primit aprobarea pentru primirea din strainatate de diverse bunuri
pentru intrajutorarea pesoanelor nevoiase, sub diverse forme, beneficiind de
acordarea liberului de vamă, în scutire de drepturi de import (taxe vamale) şi
taxa pe valoarea adăugată; 

- sustine ca, obiectele, cum sunt: targa pentru protecţie civilă, pompe
de apă,  cort,  articole de gospodărie,  vase de bucătărie,  au ca destinaţie
acţiunile  de  protecţie  civilă  în  vederea  sprijinirii  activităţilor  umanitare  în
situaţii  de  urgenţă  complexe,  în  folosul  victimelor  catastrofelor,  invocand
prevederile art.74(2) din Regulamentul CE nr.1186/2009.  

II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ......... din
06.2011  organele vamale au stabilit de plată în sarcina petentei suma totală
de xx lei care reprezintă dobânzi datorate pentru neplata la termenul legal a
debitului reprezentând taxe vamale si TVA, calculate pe perioada 06.05.2011
– 03.06.2011, în temeiul art.88 lit.c) şi art.119 din Ordonanţa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedură  fiscală,  republicată,  cu modificările şi
completările ulterioare.
 Accesoriile  au  fost  calculate  întrucât  debitul  în  sumă  de  xxxxxx  lei
stabilit  suplimentar  de  către  DJAOV  prin  Decizia  pentru  regularizarea
situaţiei  privind  obligaţiile  suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal
nr. ......../2011 nu a fost achitat, iar calculul de accesorii prin Decizia nr. ......../
2011 s-a făcut doar până în data de 05.05.2011.

III. Având  în  vedere  actele  şi  documentele  depuse  în  susţinerea
cauzei, motivele invocate de părţi şi prevederile actelor normative în vigoare,
se reţine că Ministerul Finanţelor Publice prin Direcţia Generală a Finanţelor
Publice a judeţului Arad este investit a se pronunţa dacă în mod corect şi
legal,   organele  vamale au stabilit  în  sarcina ASOCIAŢIEI  X accesorii  în
sumă  totală  de  xx  lei  reprezentand  dobânzi  datorate  pentru  neplata  la
termenul  legal  a debitului  reprezentând taxe vamale si  TVA, calculate pe



perioada 05.2011 –06.2011, debit care a fost stabilit în sarcina petentei prin
Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr. .../ 05.2011 întocmită de organele autorităţii vamale.

In fapt, accesoriile în sumă totală de xx lei contestate de către petentă
au  fost  stabilite  prin  Decizia   referitoare  la   obligaţiile  de  plată  accesorii
nr.........../  06.2011  întocmită  de  Direcţia  Judeţeană  pentru  Accize  şi
Operaţiuni Vamale Arad şi sunt aferente debitului reprezentând taxe vamale
si taxa pe valoarea adaugata în cuantum de xxxxx lei stabilit ca obligaţie de
plată  prin  Decizia  pentru  regularizarea  situaţiei  privind  obligaţiile
suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal  nr.  xxx/11.05.2011  emisă  de
Serviciul  Inspecţie Fiscală  şi Control Ulterior din cadrul  Direcţiei Judeţene
pentru  Accize  şi  Operaţiuni  Vamale  Arad;  decizie  contestata  de  catre
Asociatia Caritas Banat Sanctus Gerhardus Arad, contestatie inregistrata la
Directia Judeţeana pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Arad sub nr. /............/
10.06.2011, aceasta  fiind transmisa spre solutionare catre Directia Generala
a Finatelor Publice a jud.Arad cu adresa nr............/SIFCU/06.2011, care prin
Decizia  nr.  ............./07.2011  a  solutionat  contestatia,  desfiintand  Decizia
pentru  regularizarea  situaţiei  privind  obligaţiile  suplimentare  stabilite  de
controlul vamal nr. xx/.05.2011 emisă de Direcţia Judeţeana pentru Accize şi
Operaţiuni Vamale Arad, pentru suma totală de xxxxx lei reprezentând taxe
vamale, TVA şi majorari, dobânzi si penalitati de intarziere aferente urmând
ca organele vamale, să  efectueze o nouă inspecţie fiscală  pentru aceeaşi
perioadă verificată, conform actelor normative în vigoare. 

Accesoriile au fost calculate de la data de 06.05.2011 şi până la data
de  03.06.2011,  data  emiterii  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii nr......./03.06.2011. 

In  drept,  se  va  face  aplicarea  prevederilor  art.47  din  Ordonanţa
Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedură  fiscală republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, care precizează:

ART. 47
    Desfiinţarea sau modificarea actelor administrative fiscale
    (1) Actul administrativ fiscal poate fi modificat, anulat sau desfiinţat în
condiţiile prezentului cod.
    (2) Anularea ori desfiinţarea totală sau parţială, cu titlu irevocabil, potrivit
legii,  a actelor  administrative fiscale prin care s-au stabilit  creanţe fiscale
principale atrage anularea, desfiinţarea ori modificarea atât a actelor admin-
istrative fiscale prin care s-au stabilit creanţe fiscale accesorii aferente cre-
anţelor fiscale principale individualizate în actele administrative fiscale anu-
late ori desfiinţate, cât şi a actelor administrative fiscale subsecvente emise
în  baza  actelor  administrative  fiscale  anulate  sau  desfiinţate,  chiar  dacă
actele administrative fiscale prin care s-au stabilit creanţe fiscale accesorii
sau actele administrative fiscale subsecvente au rămas definitive în sistemul



căilor administrative de atac sau judiciare. În acest caz, organul fiscal emi-
tent, din oficiu sau la cererea contribuabilului, va emite un nou act adminis-
trativ fiscal, prin care va desfiinţa sau modifica în mod corespunzător actele
administrative  fiscale  prin  care  s-au  stabilit  creanţe  fiscale  accesorii  sau
actele administrative fiscale subsecvente.
    (3) Se anulează ori se desfiinţează, total sau parţial, chiar dacă împotriva
acestora s-au exercitat sau nu căi de atac, actele administrative fiscale prin
care s-au stabilit, în mod eronat, creanţe fiscale accesorii aferente creanţelor
fiscale principale prin orice modalitate.” 

coroborat cu art. 216 alin 3 din acelasi act normativ
CAP. IV

    Soluţii asupra contestaţiei
    ART. 216
    Soluţii asupra contestaţiei

(…)
    (3) Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ ata-
cat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare.”

Se  reţine  că  prin  Decizia  nr.  ........../07.2011  emisă  de  Direcţia
Generală  a Finanţelor Publice a judeţului Arad in soluţionarea contestaţiei
formulata de petenta a fost desfiintata Decizia pentru regularizarea situaţiei
privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ........./05.2011
emisă  de  Direcţia  Judeţeana  pentru  Accize  şi  Operaţiuni  Vamale  Arad,
pentru debitul principal in suma de xxxxx lei reprezentând taxe vamale
si taxa pe valoarea adaugata. 

Se reţine că stabilirea de dobânzi aferente taxelor vamale si taxei pe
valoarea adaugata în sarcina contestatoarei reprezintă măsura accesorie în
raport cu debitul, deoarece pentru debitul de natura taxelor vamale şi taxei
pe valoarea adăugată in suma totala de xxxxx lei, stabilit in sarcina petentei
prin  Decizia  pentru  regularizarea  situaţiei  privind  obligaţiile  suplimentare
stabilite  de  controlul  vamal nr.  ....../05.2011 emisă  de  D.J.A.O.V.  Arad,
aceasta a fost desfiintata de catre Direcţia Generală a Finanţelor Publice a
judeţului Arad, prin Decizia nr. ........./07.2011, rezultă că şi pentru dobanzile
de întârziere in suma totala de xx lei  aferente  taxelor vamale şi  taxei  pe
valoarea  adăugată stabilite  prin  Decizia  referitoare  la  obligatiile  de  plata
accesorii  nr.........../06.2011  reprezentând  măsură  accesorie,  conform
principiului de drept  accesorium sequitur principalem,  Decizia referitoare la
obligatiile  de  plata  accesorii  nr............./06.2011  va  fi  desfiinţată, conform
principiului  de  drept  “accesorium sequitur principale”,  principiu  potrivit
căruia bunul accesoriu urmează soarta juridică a bunului principal. 

Pentru considerentele mai sus prezentate şi în temeiul prevederilor art.



47,  art. 216 alin.3 din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de
procedură  fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare , se 

D E C I D E

Desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr........./
06.2011 emisa de Direcţia  Judeţeană  pentru Accize şi  Operaţiuni  Vamale
Arad,  pentru  suma  totală  de  xx  lei  reprezentând  dobânzi  de  intarziere
aferente debitului  principal  reprezentand taxe vamale si  taxa pe valoarea
adaugata. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Arad în termen de 6 luni
de la data comunicării.  

          Director Executiv, 
   


